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In perioada 29 aprilie — 18 august 2013 a fost realizat valul de vara al Studiului de
Audienta Radio (SAR Il 2013), livrarea bazei date, impreuna cu aplicatia software de
prelucrare, fiind facuta catre toti clientii la data de 10 septembrie 2013.

Incepand cu ianuarie 2011 procedura de culegere a datelor s-a schimbat, interviurile
domiciliare fatd in fatd (metoda PAPI) fiind inlocuite parllial de interviurile telefonice
(metoda CATI). Astfel, din 2011 in mediul urban toate interviurile sunt realizate doar prin
telefon fix si mobil, iar in mediul rural jumatate din interviuri sunt efectuate telefonic iar
cealalta jumatate se realizeaza in continuare pe baza procedurii creion-hartie. Din acest
motiv, incepand cu 2011 respondenllii care participa la aceste studii sunt mult mai activi
decat cei anteriori [Ji nu se recomanda compararea rezultatelor de masurare a audientei
precedente valului de primavara 2011 cu valorile obtinute ulterior.

Singurul val din anul 2011 in care masurarea audientei s-a realizat la nivel nallional
(urban+rural) a fost valul I, in celelalte doua valuri masurarea audientei facandu-se doar
la nivel urban si Bucuresti.

Incepand cu valul | 2012, toate valurile se realizeaza la nivel national (urban+rural) si
Bucuresti.

In aceasta prezentare se vor compara datele de audienta pentru valurile II, 111 2012 si I, 1l
2013.

Audienl]a agregata a unui grup de posturi reprezinta numarul de ascultatori unici pentru
toate posturile care constituie acel grup. Audienlla cumulata a unui grup de posturi
reprezinta numarul duplicat de ascultatori pentru toate posturile care constituie acel grup
(daca o persoana a ascultat doua posturi, ea va fi numarata de doua ori). Deoarece
audienlJa cumulata presupune o crelltere artificiala [Ji implicit eronata a numarului de
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Conform SAR Il 2013, numarul total de ascultatori de pe piata de radio din Romania
este cu aproximativ 300 mii mai mare decat in valul precedent, foarte aproape de
nivelul atins in aceealli perioada a anului trecut.

La nivel national, postul Radio Romania Actualitati se afla in continuare pe primul loc,
avand o cota de pialla de 12,3%. Ca Ui in valul precedent, Kiss FM ocupa primul loc
in ceea ce priveste numarul de ascultatori, RRA aflandu-se pe locul secund, cu cca.
1,9 milioane ascultatori. Durata medie de ascultare a publicului RRA este a doua
dupa Antena Satelor [Ji prima intre posturile cu care RRA intra in competillie,
respectiv de 228,1 minute.

La nivel nalJional, Antena Satelor se reapropie de numarul de ascultatori pe care i-a
avut in valul precedent, respectiv 828.700, atingand astfel nivelul atins in vara anului
trecut. Posturile regionale Cluj, lalli, Rellilla, Targu Murell i Bucurelti FM
inregistreaza un trend descendent in acest val, in timp ce Constan(a, Craiova (i
TimilJoara reullesc sa atraga in acest val mai mulli ascultatori.

La nivel urban audienlla agregata a posturilor Radio Romania cerlte comparativ cu
valul precedent, ajungand la peste 1,9 milioane ascultatori unici.

De(li postul Radio Roméania Actualitati este tot al doilea ca numar de ascultatori din
mediul urban, el raméane pe primul loc in ceea ce privellte cota de pialla (13%), fiind
urmat de Kiss FM cu 11,8% (i de Europa FM cu 9,5%.

in mediul urban Antena Satelor inregistreaza un trend ascendent atat ca market
share (2,8%), cat [li ca numar de ascultatori (224.400), in timp ce Radio Romania
Cultural i continua trendul uCJor descendent.
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in mediul rural posturile SRR atrag aproape 2,4 milioane de ascultétori, reprezentand
jumatate din totalul ascultatorilor de radio, in crestere fata de finalul anului precedent.

Delli inregistreaza o ulloara scadere a numarului de ascultatori in rural, posturile
regionale ale SRR sunt in continuare pe prima pozillie in ceea ce privellte valoarea
cotei de pialla (13,8%). Acestea sunt urmate de Antena Satelor — 12,7%, Kiss FM —
11,4%, RRA — 11% i ProFM — 10,5%.

Antena Satelor inregistreaza o crelltere a numarului de ascultatori in mediul rural,
ace(ltia fiind cu aproximativ 50 mii mai mul(li decat in valul anterior. Delli este pe
pozillia a doua ca market share, Kiss FM reullellte sa atraga cei mai mullli
ascultatori de la sate (945.400).

in Bucureti, in ciuda scaderii cu aproximativ trei procente falla de valul I, postul
Radio Romania Actualitalli se menlline [i in valul al ll-lea in pozillia de lider, cu o
cota de pialla de 13,1%. Acestuia ii urmeaza Radio ZU cu 10,5%, Kiss FM cu 7,1%
i Pro FM cu 6,4%. Europa FM se afla practic, la acelalli nivel cu Pro FM,
inregistrand 6,3% din pial’a de radio.

in ceea ce privellte numérul de ascultatori de radio din capitald, Radio ZU ocupa
prima pozillie, cu 257.500 ascultatori. A doua pozillie este ocupata de Kiss FM cu
197 mii ascultatori, respectiv cu doar 6.400 mai mult decat postul Radio Romania
ActualitaJi.

Nota! A@ele efectuate pe el]antioane sub 30 de persoane nu au valoare statistica, iar

informalliile trebuie privite cu rezerva. Slide-urile in care apar astfel de analize suni
marcate cu semnul
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Numarul total de ascultatori din valul Il 2013 este mai mic cu 1,1% (136.200
persoane) comparativ cu valul 11 2012 si are o crestere de 2,7% (305.500 persoane)
fata de valul | 2013.

Posturile SRR (agregate) inregistreaza o scadere de 4,3% (178.300 persoane)
comparativ cu valul de vara din anul 2012 si au o crestere de 2,4% (92.900
persoane) fata de valul | 2013.

Cu 1.883.700 de ascultatori RRA isi mentine pozitia secunda in clasamentul pietei de
radio. Postul are cu 147.000 mai putini ascultatori (7,2%) decét in valul 1l 2012 si cu
42.100 ascultatori (2,2%) decét in valul | 2013.

Posturile regionale RRR (agregate) de asemenea au pierdut din public 44.000 de
ascultatori (2,7%) fata de valul 11 2012 si au cu 36.500 mai putini ascultatori (2,3%)
fata de valul | 2013. Singurele posturi care inregistreaza cresteri ale numarului de
ascultatori, atat comparativ cu valul 1l 2012, cat si fata de valul | 2013 sunt: Radio
Roméania Constanta (40,7% fata de de valul |l 2012 si 65,4% fata de valul | 2013) si
Radio Romania Timisoara (17,9% si 3,1%).

Dupa scaderea numarului de ascultatori din valul | 2013, Antena Satelor se
redreseaza si inregistreaza in valul 11 2013 o crestere de 0,3% (2.100 de ascultatori)
fata de valul I 2012 si de 14,8% (107.100 ascultatori) fata de valul | 2013.

Radio Romania Cultural are in valul Il 2013 un public mai mic cu 21,2% (39.000
ascultatori) comparativ cu valul 1l 2012 si fatd de valul | 2013 are o crestere a
numarului de ascultatori de 2.8% (3.900).
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Kiss FM ramane lider de piata la nivel national in valul Il 2013 inregistrand cu
289.500 mai putini ascultatori (10,2%) decat in valul 11 2012 si cu 107.900 mai multi
(4,4%) decét in valul 1 2013.

Desi Radio ZU prezinta o tendinta de crestere pe parcursul primelor doua valuri din
2013, avand cu 51.200 (3%) ascultatori mai multi decat in valul 1l 2012 si respectiv
19.600 (1,1%) mai multi ascultatori in valul | 2013, postul pierde pozitia a treia in
clasament in favoarea postului Pro FM. Pro FM are in valul al ll-lea din 2013 un trend
usor descendent (0,9% - 17.300 ascultatori), comparativ cu valul Il 2012 si o crestere
de 8,9% (147.000 ascultatori) comparativ cu valul | 2013.

Europa FM are in valul Il 2013 cu 54.200 de ascultatori (3,6%) mai putin decat in
acelasi val al anului precedent, iar comparativ cu valul | 2013 inregistreaza o crestere
de 10% (133.100 ascultatori).

Radio 21 si Magic FM pierd ascultatori in valul de vara 2013, atat comparativ cu
acelasi val din anul precedent, cat si comparativ cu valul | din 2013: Radio 21 (12,6%,
4,9%), Magic FM (4,6%,9%).

National FM inregistreaza usoare cresteri ale numarului de ascultatori (0,9% fata de
valul 11 2012 si 0,7% fata de valul | 2013), Rock FM nu mai poate atinge numarul
ascultatorilor din valul 1l 2012, avand cu 15,3% mai putini in valul Il 2013, dar totusi
cu 2% mai multi decéat in valul 1 2013.
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12012 | 1-2012 | m-2012 | 12013 | n-2013 | Dinamicall-2013/l- | Dinamica -
POSTURI (000) (000) (000) (000) (000) 2012 2013/1-2013
(000) (%) (000) (%)
TOTAL 11713,4 | 11925,3 | 11941,7 | 11483,6 | 11789,1 -136,2 -1,1 305,5 2,7
Kiss FM 2861,0 2840,8 2774 1 2443 4 2551,3 -289,5 -10,2 107,9 4.4
RRA 1970,7 2030,7 2013,5 1925,8 1883,7 -147,0 -7,2 -42 .1 -2,2
Radio ZU 1833,0 1707,3 1828,7 1738,9 1758,5 51,2 3,0 19,6 1,1
RRR (agregat) 1677,2 1627,6 1561,2 1620, 1 1583,6 -44,0 -2,7 -36,5 -2,3
Cluj 1471 107,7 131,6 129,8 109,0 1,3 1,2 -20,8 -16,0
Constanta 91,8 78,2 60,1 66,5 110,0 31,8 40,7 43,5 65,4
Craiova 421,2 435,3 398,0 398,4 421,0 -14,3 -3,3 22,6 5,7
lasi 514,2 521,0 404,6 518,7 468,0 -53,0 -10,2 -50,7 -9,8
Resita 146,5 115,3 153,0 153,3 129,7 14,4 12,5 -23,6 -15,4
| Tg. Mures 142,8 133,6 135,6 113,2 97,9 -35,7 -26,7 -15,3 -13,5
Timisoara 199,6 225,0 278,9 257,4 265,3 40,3 17,9 7.9 3,1
Bucuresti FM 101,5 71,5 82,6 64,6 54,4 -17,1 -23,9 -10,2 -15,8
ProFM 1737,3 1821,5 1841,3 1657,2 1804,2 -17,3 -0,9 147,0 8,9
Europa FM 1535,3 1519,4 1634,9 1332,1 1465,2 -54,2 -3,6 133,1 10,0
Antena Satelor 776,6 826,6 868,1 721,6 828,7 2,1 0,3 107,1 14,8
Radio 21 685,1 825,6 817,4 759,0 7217 -103,9 -12,6 -37,3 -4,9
Magic FM 740,6 700,7 7231 7347 668,7 -32,0 -4,6 -66,0 -9,0
National FM 300,0 251,8 277,9 252,2 254,0 2,2 0,9 1,8 0,7
RRC 193,9 184,2 174,3 141,3 145,2 -39,0 -21,2 3,9 2,8
Rock FM 163,2 239,8 213,3 199,2 203,2 -36,6 -15,3 4,0 2,0
Altii 2396,3 2251,8 2040,6 2073,5 2175,0 -76,8 -3,4 101,5 49
Nu stiu 1520,3 1812,5 1739,9 1875,0 2051,0 238,5 13,2 176,0 9,4
SRR (agregat) 4070,5 4141,6 40481 3870,4 3963,3 -178,3 -4,3 92,9 2,4
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In mediul urban numarul total de ascultatori din valul Il 2013 este mai mic cu 1,1%
(77.500 persoane) fata de valul [l 2012 si este mai mare cu 2,7% (186.400 persoane)
decat in valul 1 2013.

» Posturile SRR (agregate) inregistreaza o scadere de 6,5% (151.500 ascultatori)
comparativ cu valul [ 2013 si au o crestere de 2,4% (50.500 ascultatori) fata de valul
| 2013.

* RRA are un trend descendent al numarului de ascultatori inca din valul Il 2012,
pierzand din public 12,7% (163.800 ascultatori) fata de valul Il 2012, respectiv 6,5%
(78.300 ascultatori) respectiv valul I 2013. Postul public se mentine totusi pe pozitia
secunda in clasamentul pietei radio.

» Posturile RRR (agregate) au in valul Il 2013 o crestere a numarului de ascultatori cu
1,4% (9700 persoane) fata de valul 1l 2012 si cu 12,4% (76.500 persoane) fata de
valul I 2013. Aceste cresteri sunt datorate in primul rand evolutiei bune a posturilor
Radio Roméania Constanta (crestere de 29,5% comparativ cu valul I 2012 gi de
75,3% comparativ cu valul | 2013) si Radio Roméania lasi (crestere 0,1% fata de valul
I 2012 si de 17,8% fata de valul | 2013).

* Antena Satelor prezinta o tendinta de crestere in anul 2013, in valul 11 2013 are cu

31.000 de ascultatori (16%) mai multi decat in acelasi val din anul precedent si
comparativ cu valul 2013 are o crestere de 35,2% (58.400 ascultatori).
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Radio Romania Cultural are un trend descendent inca de la inceputul anului 2012, in valul
de vara 2013 pierzand din publicul ascultator 25,4% comparativ cu valul I 2012 si 5,2%
raportat la valul 1 2013.

Desi prezinta o tendinta de scadere a numarului de ascultatori inca din valul Il 2012, Kiss
FM este lider de piata. Postul inregistreaza scaderi de 11,6% (211.100 ascultatori) fata de
valul 11 2012 gi de 1,9% (31.700 ascultatori) fata de valul 1 2013.

Aceeasi tendinta de scadere se constata si la Radio ZU, numarul ascultatorilor postului
scade in valul [ 2013 cu 10,9% (135.900 persoane) fata de valul Il 2012 si cu 1,2%
(13.200 persoane) comparativ cu valul I 2013. Numarul ascultatorilor postului comercial se
apropie sensibil de numarul postului public RRA, si il plaseaza pe locul trei din topul pietei
de radio.

Locul patru in clasament este ocupat de Pro FM, postul avand in valul Il 2013 o scadere de

2% (21.200 ascultatori) fata de valul Il 2012 si o crestere de 12,6% (114.400 ascultatori)

comparativ cu valul de primavara din 2013.

Cu un numar de 992.900 ascultatori Europa FM ocupa locul cinci, postul avand in valul Il

din 2013 o scadere de 4,6% (48.400 ascultatori) fata de valul [l 2012 gi o crestere de 4,4%

(41.800 ascultatori) comparativ cu valul 1 2013.

« Magic FM inregistreaza in valul de vara 2013 scaderi de 9,7% (57.800 ascultatori) fata de
acelasi val al anului precedent si de 13% (80.300 ascultatori) fata de primul val din 2013.

» Radio 21 pierde 8,6% din numarul de ascultatori comparativ cu valul Il din 2012 si castiga
[lase procente fata de valul | din 2013.

« Atat National FM, cat si Rock FM inregistreaza scaderi ale numarului de ascultatori in valul

11 2013, atat comparativ cu valul Il 2012, céat si fata de valul | din 2013.
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- 12012 | n-2012 | m-2012 | 12013 | 1-2013 Dlnam|(2:g1II2-2013/ il D'"am';’&'; ikl
©000) | (000) | (000) | (000) | (000)

(000) (%) (000) (%)
TOTAL 7124,9 | 7237,2 | 71896 | 69733 | 71597 | -77,5 1,1 186,4 27
Kiss FM 1796,3 | 1817,0 | 1663,7 | 16376 | 16059 | 2111 | -116 | -31,7 1,9
IRadio ZU 1263,0 | 12522 | 1262,4 | 11295 | 11163 | -1359 | -109 | -13,2 1,2
IRRA 1191,4 | 1286,3 | 1297,2 | 1200,8 | 11225 | -163.8 | -127 | -783 6,5
[Europa FM 1100,7 | 1041,3 | 1132,8 | 951,1 | 9929 | -484 4.6 41,8 4.4
IProFM 1003,0 | 1044,3 | 10064 | 908,77 | 10231 | -21,2 2.0 114.4 12,6
RRR (agregat) 6715 | 6831 | 6880 | 6163 | 6928 9,7 1,4 76,5 12,4
Cluj 60,8 53,6 69,6 53,4 53,2 0,4 0,7 0,2 20,4
Constanta 51,1 58,6 34,1 43,3 75,9 17,3 29,5 32,6 75,3
Craiova 1259 | 1750 | 1610 | 1441 | 1703 4,7 27 26,2 18,0
lasi 1571 | 1544 | 1259 | 131,1 | 1545 0,1 0,1 23.4 17.8
Resita 84.5 63,7 88,5 95,2 73,7 10,0 15,7 215 | 22,6
Tg. Mures 77.1 54,2 57,2 48,7 49,6 4.6 8,5 0,9 1,8
Timisoara 96,8 1199 | 1348 | 90,6 | 1074 | -125 | -104 16,8 18,5
Bucuresti FM 61,2 28,3 52,6 40,5 38,1 9.8 34.6 24 5.9
Imgic FM 640,7 | 5962 | 5754 | 6187 | 5384 | -57.8 9,7 80,3 | -13,0
Radio 21 4561 | 544,0 | 5091 | 4690 | 4971 | -46.9 8.6 28,1 6,0
Antena Satelor 2032 | 1934 | 2185 | 1660 | 2244 | 31,0 16,0 58,4 35,2
National FM 219,0 | 2093 | 2020 | 2115 | 1865 | -228 | -109 | -250 | -11,8
IRock FM 1533 | 220,6 | 2055 | 1856 | 1646 | 56,0 | 254 | 21,0 | 113
RRC 1330 | 1325 | 1304 | 1042 | 988 337 | -254 5.4 5,0
Altii 1704,3 | 1590,3 | 1394,4 | 14551 | 14681 | 1222 | -7.7 13,0 0,9
Nu stiu 1211,3 | 1404,6 | 1416,8 | 14952 | 1596,7 | 1921 13,7 | 101,5 6,8
ISRR (agregat) 19539 | 2047,3 | 20605 | 18558 | 19381 | -1092 | -53 82,3 4,4

13
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« Numarul total al ascultatorilor din mediul rural in valul Il din 2013 este mai mic cu
1,3% (58.700 persoane) fata de acelasi val al anului precedent, dar este mai mare cu
2,6% (119.000 persoane) decét in valul | din 2013.

» Acelalli fenomen are loc i la posturile SRR. Astfel, in valul Il 2013 acestea au cu
3,3% (69.000) mai putini ascultatori comparativ cu valul Il 2012, iar fata de inceputul
anului 2013 au cregtere de 0,5% (10.600 persoane).

« Radio Romania Actualitalli prezintd o usoara tendinta de crestere incepand cu valul
al lll-lea din 2012, inregistrand cu 2,3% (16.900 ascultatori) mai mult decat in valul de
vara din 2012 si cu 5% (36.200 ascultatori) mai mult decat in valul | din 2013.

 Posturile regionale RRR (agregate) inregistreaza scaderi de 5,7% (53.700
ascultatori) fata de acelasi val al anului precedent si de 11,2% (112.900 ascultatori)
fata de valul de primavara din acest an. Singurul post care are cresteri ale numarului
de ascultatori comparativ atat cu valul Il 2012, cat si cu valul | 2013 este Radio
Romania Constanta (74% si 47,6%). RR Cluj, RR Resita si RR Timigoara au in valul
Il 2013 mai multi ascultatori decat in valul 11 2012, dar nu reusesc sa atinga numarul
ascultatorilor din valul 1 2013.

« Antena Satelor se redreseaza in valul Il 2013 fatd de valul | 2013, avand cu 8,7%
(48.600) mai multi ascultatori, dar nu atinge valoarea obinuta in valul de vara 2012,
avand cu 4,6% mai putini ascultatori. [1i Radio Roméania Cultural are in valul Il din
2013 cu 10,3% (5.300) mai putini ascultatori decat in valul Il 2012, dar inregistreaza
o crestere de 25,1% (9.300 ascultatori) comparativ cu valul | 2013.
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Kiss FM fisi redobandeste pozitia de lider pierduta in valul | din 2013 in favoarea
RRR. TotulJi, postul are acum cu 7,7% (78.400) mai putini ascultatori decat in valul al
ll-lea din 2012, dar inregistreaza o crestere de 17,3% (139.600 ascultatori)
comaparativ cu valul 1 2013.

« Numarul ascultatorilor posturilor comerciale Pro FM si Radio ZU creste in valul |
2013 atat comparativ cu valul Il 2012, céat si fata de valul 1 2013 (Pro FM: 0,5% si
4,4%, Radio ZU: 41,1% si 5,4%).

« Europa FM are in valul Il 2013 o scadere de 1,2% (5800 ascultatori) fatéd de acelasi
val al anului trecut si o crestere de 23,9% (91.200 ascultatori) fata de valul de
primavara 2013.

« Intimp ce Radio 21 inregistreaza scéderi considerabile in valul Il 2013 comparativ cu

valul 1l 2012 (20,3%) si cu valul | 2013 (22,6%), posturile comerciale Magic FM,

Nallional FM si Rock FM au cresteri vizibile ale numarului de ascultatori.

16
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1-2012 11-2012 1-2012 12013 112013 Dinamica Il 2013 / Il| Dinamica Il 2013 /|
et ©00) | (000) | (000) | (000) | (000) 2012 2013
(000) (%) (000) (%)
TOTAL 4588,5 4688,0 4751,8 4510,3 4629,3 -58,7 -1,3 119,0 2,6
Kiss FM 1064,7 1023,8 1110,5 805,8 9454 -78,4 -7,7 139,6 17,3
RRR (agregat) 1005,7 9445 873,2 1003,7 890,8 -53,7 -5,7 -112,9 -11,2
Cluj 86,4 541 62,0 76,4 55,7 1,6 3,0 -20,7 -27,1
Constanta 40,7 19,6 26,0 23,1 34,1 14,5 74,0 11,0 47,6
Craiova 295,3 260,3 237,0 254,3 250,8 -9,5 -3,6 -3,5 -1,4
lasi 357,1 366,6 278,7 387,5 313,5 -53,1 -14,5 -74,0 -19,1
Resita 62,0 51,6 64,5 58,1 56,0 4.4 8,5 -2,1 -3,6
Tg. Mures 65,7 79,3 78,4 64,6 48,3 -31,0 -39,1 -16,3 -25,2
Timisoara 102,8 105,1 1441 166,7 157,9 52,8 50,2 -8,8 -5,3
Bucuresti FM 40,3 43,2 30,0 24,0 16,3 -26,9 -62,3 -7,7 -32,1
|RRA 779,3 744,3 716,3 725,0 761,2 16,9 2,3 36,2 5,0
|ProFM 734,3 777,2 834,9 748,5 7811 3,9 0,5 32,6 4.4
Radio ZU 570,0 4551 566,3 609,4 642,2 187,1 411 32,8 5,4
Antena Satelor 573,5 633,2 649,7 555,6 604,2 -29,0 -4,6 48,6 8,7
Europa FM 434.,6 4781 502,1 381,1 472,3 -5,8 -1,2 91,2 23,9
|Radio 21 229,0 281,7 308,3 290,0 2245 -57,2 -20,3 -65,5 -22,6
}mmc FM 99,9 104,6 147,6 116,0 130,3 25,7 24,6 14,3 12,3
National FM 81,0 42,5 75,8 40,7 67,4 24,9 58,6 26,7 65,6
|RRC 60,9 51,7 43,9 37,1 46,4 -5,3 -10,3 9,3 25,1
Rock FM 9,9 19,2 7,7 13,5 38,6 19,4 101,0 25,1 185,9
Altii 692,0 661,5 646,3 618,4 706,9 454 6,9 88,5 14,3
Nu stiu 309,0 408,0 323,0 379,8 454,3 46,3 11,3 74,5 19,6
|SRR (agregat) 2116,6 2094,2 1987.,4 2014.,6 2025,2 -69,0 -3,3 10,6 0,5
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In capitald se constata in valul Il 2013 o crestere a numérului total de ascultatori cu
1,7% (21.200 persoane) comparativ cu valul 11 2012 si cu 2,9% (35.200 persoane)
fata de valul 1 2013.

La nivel de corporatie, SRR (agregat) inregistreaza pierderi de 10,3% (28.900
ascultatori) fata de acelasi val al anului 2012 si de 9,1% fata de valul | 2013.

RRA pierde locul secund din clasamentul pietei bucurelltene de radio in favoarea
Kiss FM, avand scaderi ale numarului de ascultatori de 17,3% (39.800 persoane)
comparativ cu valul de vara din anul 2012 si de 19,4% (45.900 persoane) comparativ
cu valul anterior al anului curent.

« Antena Satelor se redreseaza fata de valul | al acestui an, avand cu 37,5% (10.500
ascultatori) mai mult, dar inregistreaza o scadere de 20,8% (10.100 mai putini
ascultatori) comparativ cu valul Il din 2012.

 Radio Roméania Cultural inregistreaza in valul Il 2013 o crelJtere a numarului de
ascultatori atat fata de valul 1l 2012 (33,1%, 5100 ascultatori), cat si fata de valul |
2013 (40,4%, 5900 ascultatori). Bucuresti FM de asemenea isi mareste publicul
ascultator cu 85,7% (7800 persoane) comparativ cu valul de vara din anul 2012 si cu
28% (3700 persoane) comparativ cu valul de primavara 2013.

« Desi Radio ZU inregistreaza o scadere a audienllei in valul Il 2013 comparativ cu

valul 1l 2012 (5,2% - 14.200 ascultatori) Ui cu valul | 2013 (1,3% - 3500 ascultatori),

postul ramane in fruntea clasamentului pe piata de radio din Bucuresgti. 0
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Pe locul doi se situeaza Kiss FM cu un numar de 197.000 de ascultatori, avand o
scadere de 8,3% (17.800 ascultatori) comparativ cu valul Il 2012 si o crestere de
7,1% (13.100 ascultatori) fata de valul 1 2013.

Locul patru, dupa RRA, este ocupat de Pro FM cu un numar de 127.000 de
ascultatori, avand in valul [| 2013 o scadere nesemnificativa de 0,3% fata de valul Il
2012 si o crestere de 46,1% (40.100 ascultatori) fata de valul | 2013.

Magic FM pierde din public in valul Il 2013: 22,1% (32.000 ascultatori) comparativ cu
valul Il 2012 si 31,4% (51.500 ascultatori) comparativ cu valul | 2013.

Magic FM este urmat indeaproape de Europa FM care inregistreaza in valul 1l 2013 o
scadere de 15,5% (20.700 ascultatori) fata de acelasi val al anului precedent si o
crestere de 46,1% (40.100 ascultatori) fata de valul de primavara 2013.

in valul Il din 2013 Radio 21 are un public mai pullin numeros decat in valul Il 2012,
dar inregistreaza o crelltere de 6,2% fata de valul precedent.

In general, restul posturilor de radio comerciale (Romantic, Rock FM, Vibe FM)
inregistreaza in valul de vara 2013, pierderi ale numarului de ascultatori. Guerrilla cu
70.000 de ascultatori, stagneaza, iar National FM isi mareste numarul de ascultatori
atat fata de valul 11 2012, cat si fata de valul | 2013.
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1-2012 12012 | m-2012 12013 112013 Dinamica II-2013/ll-| Dinamica 11-2013/I-
POSTURI (000) (000) (000) (000) (000) 2012 2013
(000) (%) (000) (%)
TOTAL 1.213,3 | 1.214,0 1.235,9 1.200,0 1.235,2 21,2 1,7 35,2 2,9
Radio ZU 269,5 271,7 302,5 261,0 257,5 -14,2 -5,2 -3,5 -1,3
RRA 238,6 230,4 236,2 236,5 190,6 -39,8 -17,3 -45,9 -194
Kiss FM 225,9 214.,8 192,2 183,9 197,0 -17,8 -8,3 13,1 7,1
|Magic FM 168,7 144,6 177,2 164,1 112,6 -32,0 -22,1 -51,5 -31,4
ProFM 129,7 127,4 126,3 86,9 127,0 -0,4 -0,3 40,1 46,1
Europa FM 119,2 133,4 115,1 96,4 112,7 -20,7 -15,5 16,3 16,9
Radio 21 103,8 110,7 98,7 93,3 99,1 -11,6 -10,5 5,8 6,2
Romantic 99,8 86,4 103,0 96,7 72,5 -13,9 -16,1 -24,2 -25,0
Guerrilla 76,6 68,3 61,7 70,0 70,0 1,7 2,5 0,0 0,0
Deea/Vibe 68,3 66,9 48,9 45,5 38,9 -28,0 -41,9 -6,6 -14,5
Rock FM 64,7 92,9 81,6 79,8 75,0 -17,9 -19,3 -4,8 -6,0
Realitatea FM 55,1 57,1 0,0 0,0 -57,1 -100,0
National FM 45,2 43,2 40,1 48,3 51,1 7,9 18,3 2,8 5,8
Antena Satelor 29,8 48,6 39,3 28,0 38,5 -10,1 -20,8 10,5 37,5
Gold FM 24,4 24,9 32,6 0,0 -24,9 -100,0
RRC 20,6 15,4 32,3 14,6 20,5 5,1 33,1 5,9 40,4
Music FM 15,6 13,9 8,0 0,0 -13,9 -100,0
Bucuresti FM 14,4 9,1 16,1 13,2 16,9 7,8 85,7 3,7 28,0
Dance FM 24,3 19,8 22,0 0,0 -19,8 -100,0
Smart FM 9,3 16,3 8,3 18,0 10,0 -6,3 -38,7 -8,0 -44.4
Activ EFEM 4,1
Altii 123,0 116,7 134,2 166,1 199,3 82,6 70,8 33,2 20,0
Nu stiu 178,5 219,6 222,6 265,8 309,2 89,6 40,8 43,4 16,3
|SRR (agregat) 285,7 279,4 297,2 275,6 250,5 -28,9 -10,3 -25,1 -9,1
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Cota de piata a posturilor agregate SRR, la nivel de corporatie, inregistreaza cresteri
inca din valul I 2012, ajungéand la 29,8% la inceputul anului 2013, ca apoi aceasta sa
scada in valul Il 2013 la 28,3%, fiind mai mica decéat cotele tuturori valurilor
precedente. Aceasta scadere se poate explica prin scaderea de 1,9 % a cotei de
piata a RRA, compensata ullor de crellterile inregistrate pe cateva posturi regionale
i pe Antena Satelor.

Daca la RRA cota de piata creste inca din valul lll 2012, ajungénd in valul | 2013 la
14,2%, in valul 1l 2013 ea revine foarte aproape de nivelul atins in vara lui 2012,
respectiv la 12,3%. Postul ramane insa in continuare lider de piata la nivel national,
depasindu-| la acest indicator pe principalul sau rival Kiss FM cu 0,6 unitati.

Agregatul regionalelor SRR ramane practic neschimbat comparativ cu valul
precedent si ramane pe locul al IV-lea in clasament, dupa RRA, Kiss FM si ProFM.

Antena Satelor inregistreaza o ulJoara crestere a cotei de piata fata de valul anterior,
nereullind insa, sa atinga nivelul din valurile 1l si lll ale anului 2012.

De-a lungul ultimelor cinci valuri, Radio Romania Cultural nu inregistreaza modificari
semnificative statistic in ceea ce privellte cota de pialla inregistrata.

Postul Kiss FM 10Ji pastreaza cota de pialla inregistreaza la inceputul anului 2013,
fiind Tnsa, cu doua puncte sub procentul obllinut in aceealli perioada a anului trecut.
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Pro FM se men(lline la acelalli nivel al cotei de piata, inregistrand o ulloara scadere
in primul val al acestui an, dar revenind la 9,3% din pialla, practic acelalli nivel
inregistrat in ultimele valuri din 2012. Postul ajunge astfel pe locul lll in clasament.

Radio ZU inregistreaza ulJoare fluctuallii ale cotei de piata, menllindndu-se constant
insa, in jurul valorii de 8% din totalul pielei Ui ocupand locul Jase in clasament.

Europa FM inregistreaza in anul 2012 cresteri succesive ale cotei de piata (de la
8,2% in valul | 2012, la 9,2% in valul 1l 2012), ca in anul 2013 cota postului sa se
stabilizeze la 8,3% in ambele valuri, clasandu-se astfel pe locul cinci.

24



i Strategie

DIRECTIA COMUNICARE SI MARKETING
Serviciul de Cercetare

MS - Na ional

POSTURI 1-2012(%) | 1-:2012(%) | 1-2012(%) | 1-2013(%) | 11-2013(%) "_2',30':‘;/'""_';312 "_2'3(')'1‘2;:;;’13
[RRA 13,0 12,1 13,4 14,2 12,3 0,2 1,9
IKiss FM 14,2 13,8 13,2 11,5 11,7 2.1 0,2
IRRR (agregat) 10,3 9,3 8,8 9,0 8,9 0,4 0,1
lCluj 0,6 0,4 0,5 0,5 0,6 0,2 0,1
|Constanta 0,5 0,6 0,4 0,3 0,7 0,1 0,4
ICraiova 2,8 2,7 2,2 23 2,3 -0,4 0,0
lasi 3,4 2.8 25 2,7 2.8 0,0 0,1
Resita 0,7 0,7 0,8 0,8 0,6 0,1 0,2
Tg. Mures 0,8 0,6 0,7 0,7 0,5 -0,1 0,2
Timisoara 1,0 0,9 1,4 1,4 1,0 0,1 -0,4
Bucuresti FM 0,4 0,5 0,3 0,3 0,3 -0,2 0,0
lProFM 8,8 9,4 9,4 8,8 9,3 0,1 0,5
IRadio zu 8,4 7.9 8,8 7.8 8,1 0,2 0,3
Europa FM 8,2 8,6 9,2 8,3 8,3 0,3 0,0
Antena Satelor 6,0 6,9 6,9 5,9 6,5 -0,4 0,6
Magic FM 4,2 3,8 3,9 4,1 3,6 0,2 0,5
IRadio 21 3,2 3,6 3,6 3,7 3,4 0,2 0,3
INational FM 1,6 1,1 1,6 1,3 1,3 0,2 0,0
IRRC 0,8 0,8 0,5 0,7 0,6 -0,2 -0,1
Rock FM 0,8 1,0 1,1 0,9 1,0 0,0 0,1
Altii 14,5 13,3 11,1 13,8 12,1 1,2 1,7
Nu Stiu 6,1 8,5 8,2 9,9 13,0 4,5 3,1
ISRR (agregat) 30,1 29,0 29,7 29,8 28,3 -0,7 1,5
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Cota de piatd a agregatului posturilor SRR inregistreaza la nivel urban un nivel
constant pe parcursul primelor doua valuri ale lui 2012, ajungand la 23,5% la finalul
anului. Incepand cu 2013 cota de pialJa a posturilor SRR are un trend descendent,
ajungand in valul Il 2013 la 22,4%, aceeal i valoare cu cea din valul de vara al anului
precedent. Scaderea cotei de piata din valul Il 2013 a SRR s-ar putea explica prin
scadeea de 1,7% inregistrata RRA.

Cu toate ca inregistreaza in valul Il 2013 o ulloara scadere a cotei de pialla, RRA
ramane lider in mediul urban. RRA a cunoscut cresteri succesive ale cotei inca din
vara anului trecut, ajungand in valul 1 2013 la 14,7%.

Dupa pierderea de 0,5% a cotei suferita de agregatul Regionaleleor SRR la inceputul
anului 2013 comparativ cu finalul anului precedent, posturile inregistreaza in valul Il
2013 o crestere a cotei de 0,3%, clasandu-se astfel pe locul [Jase in clasament.

Antena Satelor cunoaste o crestere a cotei pe tot parcursul anului 2012, ajungand la
finalul anului la 2,7%. Cu toate ca la inceputul anului 2013 cota postului scade cu
0,9%, in valul Il 2013 postul recupereaza pierderea suferita, ajungand la 2,8% cota,
peste toate valorile din cei doi ani analizati.

Daca in valul | 2013 RRC recupereaza 0,1% din pierderea inregistrata in valul Il
2012 fata de valul anterior, in valul 1l 2013 cota de piata inregistreaza din nou o
scadere de 0,2%, ajungand astfel la 0,6%.

Cota de piata a postului Kiss FM ilJi continua trendul descendent inceput in vara
anului trecut. Astfel, postul ilJi pierde pozitia de lider avuta pana la mijlocul anului
2012.
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Cu o cota de piata de 9,5%, pe locul trei in clasament se situeaza Europa FM, post a
carui cota de piata creste ulJor fata de valul | 2013.

Cu o cota de 8,6% inregistrata in valul Il 2012, ProFM urca pe locul patru in
clasament, trecand astfel inaintea postului Radio ZU (7,8%), a carui cota de piata
scade incepand cu anul 2013.

Magic FM inregistreaza in valul Il 2013 o scadere de 0,6% a cotei, ajungand astfel la
4,9% si ocupand locul apte in clasament. Pe locul urmator se afla Radio 21, cu
3,8%, cu 0,3% mai putin decat valoarea obllinuta in valul | 2013, dar mai mult decéat
in toate cele trei valuri din 2012.

Daca la finalul anului 2012 National FM si Rock FM inregistreaza cresteri ale cotei de
piata de 0,6%, respectiv 0,2%, in anul 2013 acestea incep sa scada, ajungand in
valul I 2013 la 1,5%, respectiv 1,0% cota de piata.
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POSTURI 12012 (%) | 11-2012 (%) [1-2012 (%) | 1-2013 (%) | 11-2013 (%) "_3)"1‘;/""‘_';312 "_ZD(')':gz‘_;’(;:;
[Kiss FM 14,1 14,0 12,8 12,2 11,8 22 0,4
[RRA 13,4 12,9 14,0 14,7 13,0 0,1 1,7
[Radio ZU 9,9 8,9 9,6 7.9 7,8 1,1 0,1
[Europa FM 9,2 9,4 10,8 9,3 9,5 0,1 0,2
[ProFM 8,0 7.9 7.8 7,7 8,6 0,7 0,9
IRRR (agregat) 6,0 6,0 6,1 5,6 5,9 -0,1 0,3
lCluj 0,5 0,3 0,6 0,5 0,5 0,2 0,0
|Constanta 0,4 0,8 0,3 0,3 0,8 0,0 0,5
lcraiova 1,0 1,4 1,3 1,2 1,5 0,1 0,3
lasi 1,3 1,5 1,3 1,3 1,3 -0,2 0,0
Resita 0,7 0,5 0,8 0,8 0,4 -0,1 0,4
Tg. Mures 0,7 0,3 0,4 0,5 0,5 0,2 0,0
Timisoara 0,9 0,9 1,0 0,6 0,7 -0,2 0,1
Bucuresti FM 0,5 0,3 0,4 0,3 0,3 0,0 0,0
Imgic FM 5,8 5,2 5,3 55 4,9 -0,3 -0,6
Radio 21 3,5 3,6 3,4 4,1 3,8 0,2 0,3
Antena Satelor 2,2 2,5 2,7 1,8 2,8 0,3 1,0
National FM 2,0 1,3 1,9 1,7 1,5 0,2 0,2
[Rock FM 1,2 1,5 1,7 1,3 1,0 -0,5 -0,3
RRC 0,8 0,9 0,7 0,8 0,6 -0,3 0,2
Altii 16,5 15,2 12,4 14,8 13,0 2,2 1,8
Nu stiu 7,5 10,5 10,9 12,6 15,8 5,3 3,2
SRR (agregat) 223 22,4 23,5 22,9 22.4 0,0 -0,5
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Daca pe parcursul anului 2012 cota de piata a posturilor de radio SRR (agregat)
prezinta un trend descrescator, in valul | 2013 aceasta creste cu 2,2%, ajungand la
41,6%, ca in valul Il 2013 sa cunoasca o noua scadere de 3,5 puncte procentuale,
atingand 38,1%. Aceasta scadere se poate datora prin scaderile inregistrate de RRA,
RRR aggregat, Antena Satelor [1i RRC.

Daca in valul | 2013 RRA a atins 13,3%, un maxim al cotei de piata din ultimii doi ani,
in valul Il 2013 aceasta scade la 11%, nivel apropiat de cel oblinut in vara anului
trecut. Astfel, postul ocupa pozillia a patra in clasament.

Dupa ce pe parcursul anului 2012 cota de piata a Regionalelor SRR inregistreaza un
trend vizibil descendent, in valul | 2013 aceasta creste cu 1,8% fata de valul anterior.
Totulli, in valul Il 2013 cota de plaDa a RRR scade din nou cu 1,1%, ajungand la
13,8%, nivel inferior celui nregistrat in vara anului 2012. in ciuda tuturor acestor
fluctuallii, Regionalele SRR se afla pe locul | in ierarhia posturilor din mediul rural.

Antena Satelor inregistreaza scaderi ale cotei de piata incepand cu finalul anului
2012 i 11i continua trendul ullor descendent (i in 2013.

Pe locul trei in clasamentul din mediul rural se situeaza Kiss FM, cu o cota de piata
de 11,4%, cu 1% mai mare decéat cea din valul |1 2013, dar cu 1,9% mai mica decat
cea din valul 1l 2012.

Dupa cresterea cu doua puncte a cotei de piata inregistrate de ProFM in ultimele
doua valuri ale lui 2012, comparativ cu primul val al aceluiasi an, cota de piata a
postului ajunge in 2013 in jurul valorii de 10,5%. Aceasta valoare situeaza postul pe
locul cinci in ierarhie.
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Europa FM iJi continua trendul descendent inceput la sfarCitul lui 2012, atragand
acum 6,3% din pial]a, cea mai mica valoare inregistrata de la inceputul lui 2012.

« Un trend ascendent pe parcursul perioadei analizate il are RadioZU, post a carei cota
de piata ajunge sa fie in mediul rural, cu 2,4 puncte mai mare decét cea inregistrata
in aceealli perioada a anului trecut. Cu o cota de pialJa de 8,6% in acest val, Radio
ZU ocupa locul [Jase in clasamentul din mediul rural.

« Postul Radio 21 ilJi continua trendul descendent, atingand in cel de-al doilea val din
2013, cea mai mica valoare inregistrata din 2012 incoace (2,6%). Magic FM
inregistreaza de asemenea o scadere cu 0,3 puncte comparativ cu valul precedent.
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POSTURI 1-2012 (%)[I1-2012 (%) ™ (32)12 1-2013 (%) [I1-2013 (%) "_3)"1‘;/""‘_';312 ||-2D<I)r1‘gm;:(;3
IRRR (agregat) 17,4 14,9 13,1 14,9 13,8 1,1 1,1
lCluj 0,7 0,6 0,5 0,6 0,8 0,2 0,2
|Constanta 0,8 0,2 0,4 0,3 0,6 0,4 0,3
lcraiova 5,8 5,0 3,7 4,0 3,8 1,2 -0,2
lasi 6,8 5,1 4,5 5,2 5,4 0,3 0,2
Resita 0,6 1,0 0,8 0,7 1,0 0,0 0,3
Tg. Mures 1,0 1,1 1,1 1,1 0,5 -0,6 -0,6
Timisoara 1,4 1,0 2,0 2,6 1,4 0,4 -1,2
Bucuresti FM 0,3 0,9 0,2 0,4 0,3 -0,6 -0,1
IKiss FM 14,3 13,3 14,0 10,4 11,4 1,9 1,0
RRA 12,5 10,7 12,5 13,3 11,0 0,3 23
Antena Satelor 12,1 14,1 13,5 12,8 12,7 1,4 0,1
ProFM 10,0 12,0 12,0 10,6 10,5 1,5 0,1
[Europa FM 6,6 7.1 6,8 6,6 6,3 -0,8 -0,3
[Radio ZU 6,0 6,2 7.5 7.6 8,6 2,4 1,0
[Radio 21 2.8 3,5 4,0 3,1 2,6 -0,9 0,5
IMagic FM 1,4 1,5 1,7 1,7 1,4 0,1 0,3
INational FM 0,9 0,6 1,2 0,7 0,9 0,3 0,2
IRRC 0,7 0,5 0,4 0,6 0,5 0,0 -0,1
Rock FM 0,1 0,3 0,1 0,2 1,1 0,8 0,9
Altii 11,3 10,3 9,1 12,0 10,8 0,5 1,2
Nu Stiu 3,9 5,0 4,1 5,4 8,3 3,3 2,9
ISRR (agregat) 42,7 40,1 39,4 41,6 38,1 -2.0 -3,5
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Posturile Radio Roménia (agregat) inregistreaza o scadere de 1,6 puncte
procentuale comparativ cu valul precedent, ajungand la 17,6% in valul al ll-lea din
2013. Pierderea poate fi explicata de scaderea inregistrata de RRA in valul 11 2013.

Delli a inregistrat o scadere de aproape trei puncte, Radio Roméania Actualitalli
ramane lider pe piata de radio din capitala.

Bucuresti FM ajunge in valul 1l 2012 la o cota de piata de 1,0%, mai mult ca oricare
cota de piata inregistrata in anii 2012 si 2013.

Daca la inceputul anului 2013 cota de piata Antena Satelor scade fata de valul
precedent, in al doilea val al acestui an, Antena Satelor reullelIte sa atraga 3% din
pial_a radio din Bucure[ti.

Radio Romania Cultural se menlline la acelalli nivel inregistrat in primul val al
acestui an (0,5%).

Pe locul Il in topul celor mai ascultate posturi de radio din capitala este Radio ZU, cu
toate ca postul ilJi continua trendul descendent inceput in primul val din 2013.

Kiss FM se afa pe locul trei in preferintele ascultatorilor din capitald, cu o cota de
piata de 7,1%, cu 0,3% mai mare decét cea din valul | 2013, dar cu 0,8% mai mica
decéat cea din valul Il 2012.

Pro FM si Europa FM se afla practic la acelalli nivel in ceea ce privellte cota de
pialla, ambele avand un trend ascendent comparativ cu valul anterior. Crellterea
inregistrata de Pro FM este de doua puncte, pe cand ce a postului Europa FM este
de sub un punct procentual.
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Magic FM este pe locul [Jase in preferintele ascultatorilor bucuresteni, cu o cota de
piata de 5,3%, mai mica cu aproape patru procente decat cea din valul | 2013 si cu
1,8% comparativ cu valul 11 2012.

Locul al [laptelea in clasamentul celor mai ascultate posturi de radio din capitala este
ocupat la egalitate de Romantic FM si Radio 21, ambele posturi inregistrand in valul
Il 2013 o cota piatd de 5%. Daca Radio 21 a inregistrat de-a lungul perioadei
analizate doar cresteri constante ale cotei de piata, Radio Romantic cunoaste atat
cresteri cat si scaderi ale acesteia.

Rock FM si Radio Guerrrilla se afla la mica distanta in clasament, cu o cota de piata
de 2,2% respectiv 2,1%, cote de piatd mai mici comparativ cu cotele de piata atinse
in valul 1 2013 si Il 2012.
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Dinamica | Dinamica | Dinamica | Dinamica

POSTURI "(2%2 "'(%/00)12 ""(3/2;2 "(2;1)3 "'(20/00)13 1-2013/ I | 1-2013/ IlI- | 11-2013/ II- | 1-2013 /|

2012 2012 2012 2013
[RRA 14,7 14,1 14,3 16,0 13,1 1,3 1,7 -1,0 -2,9
[Radio ZU 13,0 12,7 15,0 11,3 10,5 1,7 -3,7 2,2 -0,8
[Kiss FM 11,5 7.8 7.9 6,8 7.1 -4,7 1,1 -0,7 0,3
}MQic FM 7,9 7,1 10,7 9,2 5,3 1,3 -1,5 -1,8 -3,9
Europa FM 5,8 6,5 5,9 5,6 6,3 -0,2 -0,3 -0,2 0,7
IProFMm 58 6,5 5,9 43 6,4 1,5 -1,6 -0,1 2,1
|Romantic 5,5 4,3 5,1 4.6 5,0 -0,9 -0,5 0,7 0,4
Radio 21 3,5 3,6 3,6 4.8 5,0 1,3 1,2 1,4 0,2
Guerrilla 3,3 2,3 3,0 3,2 2.1 -0,1 0,2 -0,2 -1,1
Rock FM 2,9 3,0 3,7 3,4 2,2 0,5 -0,3 -0,8 -1,2
Vibe 2,1 2,5 1,4 1,1 1,0 -1,0 -0,3 -1,5 -0,1
National FM 2,3 1,8 2,1 2,7 3,1 0,4 0,6 1,3 0,4
Realitatea 2,2 2,3 0,0 0,0 -2,2 0,0 -2,3 0,0
Antena Satelor 1,7 4,2 2,1 1,7 2,9 0,0 -0,4 -1,3 1,2
GoldFM 1,2 1,3 1,2 0,0 -1,2 -1,2 -1,3 0,0
Music FM 0,9 0,8 0,2 0,0 -0,9 -0,2 -0,8 0,0
|RRC 0,8 0,5 1,2 0,5 0,5 -0,3 -0,7 0,0 0,0
|Bucuresti FM 0,4 0,6 0,6 0,9 1,0 0,5 0,3 0,4 0,1
Dance FM 1,1 0,8 0,5 0,0 -1,1 -0,5 -0,8 0,0
Smart FM 0,7 0,9 0,1 0,7 0,3 0,0 0,6 -0,6 -0,4
Activ EFEM 0,1 0,1
Altii 5,4 6,1 6,0 9,1 9,1 3,7 3,1 3,0 0,0
Nu Stiu 7,2 10,3 9,6 13,9 18,9 6,7 4.3 8,6 5,0
ISRR (agregat) 17,5 19,3 18,1 19,2 17,6 1,7 1,1 -1,7 -1,6
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Serviciul de Cercetare (i Strategie Radio Roménia CUIturaI - Na iOna|
val Il 2012 / valurile | i1l 2013

Evolutie numar ascultatori Radio Romania Cultural - National
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ASCULTATORILOR SRR



DIRECTIA COMUNICARE $I MA

Sonicu o carcetre 1 g P TOTI UL @scultatorilor Radio Romania Actualita i
Na ional

Profilul ascultatorilor RRA este imbatranit, acestia avand o varsta medie de 55 ani, cu
peste 10 ani mai mare decét varsta medie pe totalul de radio. Varsta medie este in
usoara scadere atat de-a lungul anului 2012 cat si in anul 2013, inregistrand o
crestere doar in valul | 2013. Ascultatorii de peste 50 ani reprezinta 2/3 din publicul
total, numérul acestora fiind dublu fatd de numarul celor pe totalul radio. in valul I
2013, numarul ascultatorilor mai tineri de 40 ani reprezinta doar 17,1% din publicul
total RRA.

Analizand statutul social ESOMAR, publicul RRA este uniform distribuit pe cele trei
categorii sociale (AB, C si DE) si nu inregistreaza variatii semnificative nici in anul
2012, nici in anul 2013.

Numarul ascultatorilor de sex masculin inregistreaza un trend ulJor ascendent atat pe
parcursul anului 2012 cat si in anul 2013, in valul 1l 2013 acestia atingand un maxim
de 61,4% din totalul ascultatorilor postului.

Publicul RRA este educat, aproape 2/3 din ascultatori avand studii medii si
superioare. Totodata proportia ascultatorilor cu studii superioare depaseste ullor, pe
parcursul intregii perioadei analizate, proportia celor de pe totalul de radio.

Numarul ascultatorilor inactivi il depaseste in toate cele cinci valuri analizate pe cel al
ascultatorilor activi si este cu aproape 10% mai mare decat cel pe totalul de radio.

Majoritatea ascultatoriior RRA sunt din mediul rural (in jur de 40% din totalul
ascultatorilor) si sunt repartizati relativ uniform in toate zonele tarii, publicul cel ma|5
numeros aflandu-se insa in sudul tarii.



DIRECTIA COMUNICARE S| MARKETING Profilul ascultatorilor RRA - Na ional

Serviciul de Cercetare i Strategie

Total radio
National Il 2013
Gender i
-Male 5368 | 852 | 570 574 | 557 | 814
-Female 484 44,8 ..430 | 428 | 443 | 388
Aage
=117y .‘ .91 1 14 1 20 16 | 10 | 12
-18-29yo0 .‘ o211 26 | @ 42 57 | 28 | 45
-30-39yo .‘ 1985 | 105 | 108 103 | 108 | 11,4
-40-49yo0 o 17s | 188 | 171 184 | 191 | 188,

- 50-8%9yo0 . . 149 | 252 | . 239 257 | 255 | 236
-Over60yo ¢ 17¥S | 418 | 420 40,2 | 410 | 407
-Pesteb0 ¢ 328 | . &0 | 659 659 | 665 | 643
_-Varstamedie - 438 | 557 | 550 548 | 553 | 54.8
Education b
- Low educaton 428 | 404 | 364 369 | 37 | 389
~-High schoeot ¢ 336 | 358 | 364 337 | 388 | 380
cMniversity 232 0 238 L 2r e L 29,5 Lo.254 . .245 .
.-~ Non-response . .04 | 02 2 00 | 03 | 08B
Professional status 3

12012 Il 2012 i 2012 12013 I 2013

- Inactive
- Non-response . 07 . 1..03 | 02 | 06 | 08 | I
Region
.- Transilvania, Banat = 1 3 .
.- Olienia, Muntenia, Dobrogea | = 358 = | . .345 |

- Moldova

- Bucharest :
Residence i o
cRual o .893 . ]..395 |
~Mrban<50000 . 190 | 188 | 219

- Urban 50.000-100.000 ‘ 7.5

- Urban 100.000-200.000 ‘ 8,9
-Urban>20000 . 254 | 253 | 256 - SR S~ % W O
. IAB

-C

_________________ 268

10,1

- Non-response
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DIRECTIA COMUNICARE S| MARKETING Profilul ascultatorilor RRA - Urban

Serviciul de Cercetare i Strategie

* Publicul RRA din mediul urban este mult imbatranit, 70% dintre ascultatori fiind peste
50 ani. Varsta medie a ascultatorilor RRA se situeaza in jurul cifrei 55, fiind cu peste
10 ani mai mare decét cea pe totalul de radio la nivel urban. Ascultatorii mai tineri de
40 ani reprezinta in valul Il 2013 doar 12,5% din publicul total RRA.

« Majoritari sunt ascultatorii care apartin statutului social nalt, procentul acestora fiind
ulJor peste procentul obtinut pe totalul de radio.

» Comparativ cu valurile anterioare, dar [Ji cu pialla totala de radio din urban, numarul
ascultatorilor cu studii medii creJte ullor in detrimentul celor cu educallie scazuta i
superioara.

« In mediul urban publicul RRA este omogen, apartinand in mod egal atat statutului
profesional activ cat si celui inactiv. Numarul ascultatorilor inactivi ai RRA il
depasellte cu 13 procente pe cel inregistrat pe totalul de radio.

» Ascultatorii de gen masculin sunt mai mulli decat cei de gen feminin, procentul
barballilor inregistrand un maxim de 60% in valul Il 2013, cu aproximativ 8% mai
mare decat procentul atins pe totalul de radio.

« Publicul RRA din mediul urban este repartizat relativ uniform pe teritoriul tarii, fara
variatii notabile de-a lungul perioadei analizate.
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Serviciul de Cercetare

i Strategie

Profilul ascultatorilor RRA - Urban

Total radio
Urbanll 2013

Il 2012

i 2012

I 2013

-Over60yo
- Peste 50

-Varstamedie 42

Education
- Low education

- High school
- University
- Non-response

Professional status

-Active
- Inactive

- Non-response

- Transilvania, Banat
- Muntenia, Dobrogea
- Moldova

- Bucharest

- Urban < 50.000

- Urban 50.000-100.000
- Urban 100.000-200.000

- Urban > 200.000

ESOMAR Social Grade

_=AB
-G

- Non-response

601
39.9
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DIRECTIA COMUNICARE S| MARKETING Profilul ascultatorilor RRA - Rural

Serviciul de Cercetare i Strategie

Desi mai putin decét la nivel national si urban, si in mediul rural publicul RRA este
imbatranit, mai mult de jumatate dintre ascultatori avand peste 50 ani. De-a lungul
perioadei analizate exista totusi o tendinta de scadere a ascultatorilor trecuti de 50 de ani,
procentul actual fiind cu cca. 8% mai mic decat cel inregistrat in acelasi val al anului trecut.
Véarsta medie a publicului RRA se afla in jurul valorii de 52, mentinandu-se ugorul trend
descendent inregistrat incepand cu anul 2012. In valul 1l 2013 procentul ascultatorilor cu
varsta sub 40 de ani, este de 23,7%, fiind usor mai mare decat cel din valurile precedente.

Aproape 60% dintre ascultatori apartin statutului social scazut, procentul acestora fiind in
valul I 2013 usor peste cel al totalului de radio din rural. Delli ascultatorii RRA din
categoria AB (inalt) nu depallesc 20%, acelltia sunt ulJor peste cifra inregistrata pe totalul
ascultatorilor din mediul rural.

In ceea ce privellte educallia, aproape 60% dintre ascultatorii RRA din mediul rural au
doar studii primare, procentul acestora fiind insa, sub cel inregistrat pe pialla totala de
radio. Procentul ascultatorilor cu studii superioare creste de la 6,9 % in valul | 2012, la
11,7% in valul 11 2013 depasind-ul pe cel inregistrat pe totalul de radio.

Structura persoanelor active [1i inactive este la acelalli nivel cu cea obllinuta pe totalul de
radio din mediul rural, respctiv 44% inactivi [1i 56% activi. Se constata astfel, o crelltere de
cca. patru procente a ascultatorilor inactivi comparativ cu valul precedent.

Se constata o continua masculinizare a publicului RRA din mediul rural, procentul
ascultatorilor de sex masculin fiind din ce in ce mai mare (de la 54,5% in valul | 2012 la
63,3% in valul Il 2013), depasind-ul pe cel pe totalul de radio din rural.

Publicul RRA de gen masculin continua sa creasca, procentul acestora fiind aproximativ
egal cu cel pe totalul de radio.

Se observa variatii notabile in valul Il 2013 in Transilvania si Banat, unde procentul
ascultatorilor scade cu 7,9% fatd de valul precedent si in Moldova, unde procentul
ascultatorilor creste cu 7,6 % comparativ cu valul precedent, depasindu-l astfel pe cel de;q
pe totalul de radio.
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Serviciul de Cercetare

Profilul ascultatorilor RRA - Rural

Total Radio
Ruralll 2013

Il 2012

i 2012

Il 2013

Gender

- Vérsta medie
Education

-University 8

- Non-response

Professional status

-Active 4

- Inactive

- Non-response
Region
- Transilvania, Banat

.- Muntenia, Dobrogea = 4
- Moldova = 2

Residence

- Non-response
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DIRECTIA COMUNICARE S| MARKETING Profilul ascultatorilor RRA — Bucure ti

Serviciul de Cercetare i Strategie

« In Bucuresti publicul RRA este si mai imbatranit decat in restul tarii, aproape 80%
dintre ascultatori avand peste 50 ani, procentul acestora fiind mai mult decat dublu
fata de cel pe totalul de radio. Véarsta medie a ascultatorilor RRA din Bucuresti este in
jur de 60 ani, usor mai mica la inceputul anilor 2012 si 2013 (58,8 ani in valul | si 58,9
ani in valul 1 2013). Ascultatorii mai tineri de 40 ani sunt in numar tot mai redus,
acestia reprezentand in valul 11 2013 5,1% din publicul RRA din capitala.

« Jumatate dintre ascultatori RRA din capitala apartin statutului social inalt, fiind la
acelalli nivel cu totalul de radio.

« Publicul RRA din Bucuresti este educat, predominand ascultatorii cu studii
superioare, procentul acestora fiind aproximativ acelasi cu cel pe totalul de radio.
Doar o treime din ascultatorii RRA au studii medii si mai putin de 2 au doar studii
primare.

« In Bucuresti ascultatorii RRA sunt majoritar inactivi, procentul acestora crescand in
valul 11 2013 péna la 63,1%, dublu fata de cel pe totalul de radio.

» Propor(lia ascultatorilor de gen masculin vs. feminin ramane neschimbata comparativ
cu valul precedent [li este aproape identica cu cea inregistrata pe totalul de radio.
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DIRECTIA COMUNICARE S| MARKETING Profilul ascultatorilor RRA — Bucure ti

Serviciul de Cercetare i Strategie

Total Radio

Bucurestill 2013 12012 Il 2012 2012 12013 Il 2013

Gender
-Male 488 | B20 | 531 | 492 | 482 | 487
-Femae - H512 |1 480 ( 469 | 508 | 518 [ 513

-50-59y0 167 | 257 | 189 | 284 | 233 | 211
- Over 60 yo 18,2 48,1 58,1 521 492 57,8
-Pesteso 349 | 738 | 770 | 805 | 725 | 789
-Vérstamedie 448 = | 588 | 606 | 600 | 589 | 818
Education 0
- Low educaton 211 | 204 | 176 | 210 | 20,

-Non-response 04 |
Professional status

Inactlve 331 R I 4 S - B
- Non-response 1.1

-Bucharest 1000 | 1000 100,06 | 1000 | 1000 100,0
Residence 0 ..
-Bucharest ~ ~ ~ ~  ~ ..10606 [ 1000 ( 1060 | 1000 [ 1060 | 1000
ESOMAR Social Grade

- Non-response 3.1 0,3 0.8 07 1.5 2.6
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oo e Gt S NG Profilul ascultatorilor Antena Satelor
Na ional

Publicul AS este varstnic, aproximativ 60% dintre ascultatori fiind peste 50 ani. Varsta
medie a ascultatorilor AS este de cca. 53 de ani, ugor mai scazuta decat in prima
parte a anului 2012 si cu 10 ani mai mare decat cea pe totalul de radio. Publicul de
pana in 40 ani este redus, acesta reprezentand in valul Il 2013 19,3 % din totalul
ascultatorilor postului (cu cca. 60% mai pullin decat se inregistreaza pe pialla totala
de radio).

Predomina ascultatorii apartinand statutului social scazut, acestia reprezentand in jur
de doua treimi din publicul total, aproape dublu fata de publicul de pe totalul pe radio.
Procentul ascultatorilor apartinand categoriei sociale AB (inalt) este scazut si
reprezinta sub jumatate din cel pe totalul de radio.

Aproximativ 70% dintre ascultatori au educallie scazuta, cel mult cca. 24% din public
are studii medii si doar 6% dintre ascultatori au studii superioare.

Peste 60% dintre ascultatorii AS sunt inactiv, acest procent fiind cu 20% peste cel
inregistrat pe totalul de radio.

Peste 70% dintre ascultatorii Antena Satelor sunt din mediul rural si putin peste 10%
din public este din urbanul mic, ascultatorii din urbanul mare preferand alte lungimi de
unda.

Zonele geografice unde frecventele AS se afla in preferintele ascultatorilor sunt
Muntenia si Dobrogea, peste 2/3 din publicul AS fiind din aceasta zona, numarul
acestora fiind in crestere de-a lungul perioadei analizate, in celelalte zone ale ’gérii83
postul atragand un numar mult mai redus de ascultatori.



Profilul ascultatorilor AS - Na ional
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Serviciul de Cercetare i Strategie

Total Radic
National ll 2013

12012

m 2012

I 2013

- 50-59 yo

-Overé0yo 1

.- Peste 50

“Varseta med|e e

Education

_-Low education =~ 4

- High school

- University =~~~ 2

Professional status
- Active
- lnactive

Region .
-Transilvania, Banat

- Moldova
- Bucharest
Residence
-Ruvral
. -.Urban < 50.0C0

- Urban 50.000-100.000 75 | i

- Urban 100.000-200.000
- Urban > 200.600

_-Non-response ~ CG7 [

ESOMAR Social Grade

-DE
- Non-response

520
480

454
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Serviciul de Cercetare i Strategie

Si in mediul urban procentul ascultatorilor cu varsta peste 50 ani reprezinta 2/3 din
publicul postului fiind aproape dublu fata de cel pe totalul de radio. Numarul
ascultatorilor cu varsta mai mica de 40 ani este mic si reprezinta in valul 1l 2013,
14,6% din publicul total.

In ceea ce priveste statutul social ESOMAR, publicul AS este relativ uniform distribuit,
categoria DE (scazut) fiind totusi predominanta.

Ascultatorii Antena Satelor au studii primare sau cel mult studii medii, doar o mica
parte din public avand studii superioare. Un maxim al ascultatorilor cu studii
superioare s-a inregistrat la sfarsitul anului 2012, acestia reprezentand 19% din
publicul total, ca in valul Il 2013 sa inregistreze un minim de 10,2%.

Spre deosebire de inceputul anului 2012, cand procentul ascultatorilor activi I-a
depasit pe cel al ascultatorilor inactivi, incepand cu valul Il 2012 publicul inactiv
devine mai numeros, ajungand ca in valul Il 2013 sa reprezinte 57,2% din publicul
total.

Publicul Antena Satelor este preponderent masculin, exceptand valul | 2013 cand
numarul ascultatorilor se gen feminin |-a depasit ugor pe cel al ascultatorilor de gen
masculin.

Peste jumatate dintre ascultatorii postului sunt in Muntenia si Dobrogea (in usoara
scadere in valul 11 2012 si | 2013), ceilalti ascultatori fiind distribuiti relativ uniform pe

celelalte regiuni istorice ale tarii.
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DIRECTIA COMUNICARE S| MARKETING PI‘Of"U' aSCLlltétOr"Ol‘ AS = Urban

Serviciul de Cercetare i Strategie

Total Radio

Urban Il 2013 12012 I 2012 i 2012 12013 I 2013

-Mae | s24 | 621 | 515 | 501 | 494 | 576 |
-Female | 476 | 379 | 485 | 498 [ 506 | 424

-OveréOyo | 1864 | 347 | 434 | 415 | 379 | 383
-Pestes0  |.. ... 356 ] 636 [ 696 874 | 651 | 850
-Varstamedie | 433 | 534 | 564 | 551 | 54,7 ..54,0 |
education. ... 1 4 0
- Low educaton [ 297 | 554 | 431 | 543 | 474 | 496
-High school | 373 ] 316 [ 429 26,7 ] 397 | 394
~University | ... 324 | . 12% (. . 14¢c | 19¢Cc [ 129 | . 1062 |
.- Non-response | 65 . { .¢65 | 6¢ (66 | 060 | _G8
Professional status

.~Inactive - | ... .366 ]| 487 | .59C | 575 || 9583 | . 572 .
.- Non-response [ ~ 1C¢ | . ¢6o&¢ | oo (6o | 11 | . .04
Region
.- Transilvania, Banat | 336 | 154 [ 145 (167 | 193 | . 148
.~ Muntenia, Dobrogea | 311 | 867 | _B0& | 576 | 523 | . 5998
- Moldova 18,1 13,3 9.8 7.7 11,4 872

_-Bucharest 173 | 147 | 251 | 180 [ . 169 | 172
rResidence | 0 0
- Urban < 50.00C 31,3 45,0 46,5 48.5 50,4 49,5

.-Urban 50.000-100.000 | 123 [ 130 | 104 | 11e | M4 A7)

- Urban 100.c00-200.00C | 147 | .1 [ 8% .98 150 | 133
-Umban=2000060 | 418 | 330 [ 346 | 367 | 333 | 255
ESOMAR Social Grade

"Non-response | 32 | 23 | 6o | 03 | oo | o8
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DIREGTIA COMUNICARE SI MARKETING Profilul ascultatorilor AS - Rural

Serviciul de Cercetare i Strategie

Se constata o intinerire a publicului AS din mediul rural, procentul ascultatorilor cu
varsta peste 50 ani fiind in scadere de la mijlocul anului trecut. Varsta medie a
ascultatorilor AS se situeaza in jurul a 55 ani si aceasta fiind in scadere in perioada
analizata, ajungand la 52,2 ani in valul 1l 2013. Ascultatorii tineri cu varsta pana in 40
ani reprezinta in valul Il din 2013, aproximativ 20% din public.

In ceea ce priveste statutul social ESOMAR, peste doud treimi din ascultatorii
postului apartin categoriei sociale DE (scazut), depasind procentul pe totalul de radio
cu 15 puncte in anul 2013. Mai putin de 8,3% dintre ascultatori (maxim inregistrat la
finalul anului 2012) apartin categoriei sociale AB (inalt), in valul 1l 2013 procentul
scazand la 6,5%.

Peste %4 dintre ascultatorii au educallie scazuta si aproximativ 20% dintre ascultatori
au studii medii.

Predomina ascultatorii inactivi, acestia reprezentand aproape doua treimi din publicul
total al postului Antena Satelor. Totulli, procentul publicului activ este in crestere,
ajungand in valul 11 2013 la aproape 40%.

Aproape 80% dintre ascultatorii AS din mediul rural sunt in Muntenia si Dobrogea si
doar 11% sunt din Transilvania si Banat.
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DIREGTIA COMUNICARE SI MARKETING Profilul ascultatorilor AS - Rural

Serviciul de Cercetare i Strategie

Total Radio

Ruralll 2013 12012 Il 2012 2012 12013 Il 2013

-OvereGyo . . ..261 (5860 | 459 | 431 | 430 [ 386
-Peste50 . 276 692 | 704 | 624 | 585 | 57,7
-Véarstamedie - 444 | 577 | 568 | 542 | 543 | 522
Education :

- Llow educaton '~ 631 [ 82 [ 752 | 8
- High school

- University
-Non-response .
Professional status
-Active o 442 0 L0256 | 297 ) .3
-Non-response - , , ,

Region
_-Transilvania, Banat =~~~ 294 | 71 | 91 | 101 | 127 | 1086

-Moldova . 274 | 209 [ 167 [ 162 | 1G5 | 117
Residence - 0 1
-Rured - 1000 | 10060 | 1000 | 1600 | 10600 [ 100G
ESOMAR SocialGrade | | | | ||
-AB : 13,3 4.6 7.8 8,3 50 6,5
-C : 29,1 11,7 17,2 156 23,0 20
-DE. . .. . 547 | 837 | 744 | 748 | 699 | 704
- Non-response : 29 0.0 0.6 1.3 22 3.2
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DIREGTIA COMUNICARE SI MARKETING Profilul ascultatorilor AS — Bucure ti

Serviciul de Cercetare i Strategie

Comparativ cu totalul ascultatorilor de radio, care inregistreaza o medie de varsta de
cca. 45 de ani, publicul Antena Satelor are o varstda medie de 55 de ani. Se poat
constata insa, o ulloara tendinlJa de intinerire a publicului AS din Bucuresti,
incepand cu finalul anului 2012. Astfel, numarul ascultatorilor de peste 50 de ani a
scazut sub 70% in acest val, comparativ cu 85% inregistrat in acelalli val din 2012.

Publicul pana in 40 ani este putin numeros, acesta reprezentand la in valul Il 2013
12,3% din publicul total al postului.

in privinta statutului social ESOMAR, de(li la inceputul anului 2013 se inregistreaza o
crestere notabila a procentului publicului apartindnd categoriei sociale AB (inalt),
acesta scade cu cca. opt procente in valul al doilea, ajungand la 32%.

in ceea ce privellte educatia, aproape jumétate din ascultdtorii AS au studii medii,
procentul acestora crescand in detrimentul ascultatorilor cu educallie scazuta.
Publicul AS cu studii superioare atinge doar 11%, cu aproximativ 35 de procente sub
totalul de radio din Bucure[ti.

Propor(lia ascultatorilor activi vs. inactivi este relativ egala, postul Antena Satelor
atragand in acest val mai multe persoane active decéat in valurile anterioare.

Spre deosebire de finalul anului 2012, cand 56% dintre ascultatori au fost femei,
acum publicul Antena Satelor este echilibrat.
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Profilul ascultatorilor AS — Bucure ti

DIRECTIA COMUNICARE SI MARKETING
Serviciul de Cercetare i Strategie

Total Radio
Bucurestill 2013

2012

2012

2013

~- Female 512
AGE
-1117yo
-18-29yo
-30-39yo
mA0-49yo
-50-59y0
- Overb0yo

- Varsta medie

Education

- High school

- University
- Non-responge
Professional status . ..
- Inactive
- Non-responge

-Bucharest ~~1C
ESOMAR Social Grade =~ =
-AB

- Non-response

Posto 50 34,9
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sonoul ae cercatare 1 stmege. PLOfilUl @ascultatorilor Radio Romania Regional
Na ional

Véarsta medie a ascultatorilor Regionalelor SRR 2012 este de cca. 50 de ani,
depasind cu 8 ani pe cea a totalului de radio.

Aproximativ jumatate dintre ascultatorii RRR au un statut social scazut. Totuli, in
valul de vara din 2013 se inregistreaza o crelltere cu aproximativ patru puncte a
ascultatorilor cu statut social inalt

Peste 85% dintre ascultatori au educallie scazuta [1i medie, procentul celor cu studii
superioare ajungand la 14% in valul I 2013, cu 10 puncte sub procentul inregistrat
pe totalul ascultatorilor de radio din ara.

Ascultatorii RRR sunt atat persoane active cat si inactive, proportia dintre numarul
acestora fiind relativ constanta pe tot parcursul anului 2012 si 2013, procentul
ascultatorilor inactivi
depasindu-l cu aproximativ 15 unitati pe cel al ascultatorilor activi.

In ceea ce priveste zona de rezidenta, ascultatorii RRR sunt repartizati relativ uniform
in intreaga tara. Peste jumatate dintre acestia sunt in mediul rural si in jur de 15% in
urbanul mic (maxim 18,4% in valul 1l 2013), mai exact in localitatile cu mai putin de
50.000 locuitori.

Numarul ascultatorilor de gen masculin este ullor mai mare decat cel al ascultatorilor
de gen feminin, proportia fiind insa constanta pe intreaga perioada analizata.
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Profilul ascultatorilor RRR — Na ional

DIRECTIA COMUNICARE SI MARKETING
Serviciul de Cercetare i Strategie

eEducation. =~ ===~~~ -~
- Low educaton = 428
-High school 336
- University . 232
-Non-response . 04
Professionalstatus = =
- Active = B2
- Inactive 441
- Non-response 07
Region
- Transilvania, Banat e 319 ..
- Muntenia, Dobrogea . 358
- Moldova :

Total radio

National Il 2013 12012 Il 2012 n 2012 12013 Il 2013
Gender e e e
-Male 53,6 531 55,6 53,9 54,2 54,3
-Female 464 1 469 | 444 | 461 | 458 | 457
Age U D o
s IO e 91 20 22 ol 1.8 .. 30 ... 51 ..
- 18-29 yo 21,1 7.7 7,0 74 B0 7
2 30-39 Y0 ] 195 b 138 | 129 [ M7 ) 148 .. 134
- 40-49 yo ' 17,6 19,9 222 20,9 17,3 17,3
2 BO-8B9YO ] 149 L 214 .. 212 Lo 223 .. 219 . |.. 189
-Qver80yo . 179 344 34,5 36,1 37,1 384
-Peste50 . 328 55,8 55,7 58,4 59,0 57,3
-Varstamedie - 43,8 52,35 51,9 43,7 52,4 51,6

- Urban 50.000-100.000 7,5 56 64 5,0 4,3 56
-.Urban 100.000-200.000 P 89 ] 46 [ 5.7 | ST ] 44 1. . 84 . ..
-~ Urban>200000 . 254 146 131 16,4 13,1 13.4
ESOMAR Social Grade e
- AB 28,7 19,7 16,5 21,8 16,2 20,4
32,3 26,0 27,0 31,0 233 28,1
-pe. ' 359 50,7 55,8 459 58,7 49,6
- Non-response ) 3.1 3.6 08 1.3 1,8 1,8
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DIRECTIA COMUNICARE S| MARKETING PrOﬁIUI aSCUItétorilor RRR - Urban

Serviciul de Cercetare i Strategie

Nu se constata modificari considerabile ale varstei ascultatoriior RRR din mediul
urban, varsta medie a acestora fiind de 52 ani, cu aproximativ 9 ani mai mare decat
cea de pe totalul de radio. Daca in anul 2012 ascultatorii cu varsta peste 50 ani
reprezentau in jur de 56% din publicul total, in 2013 procentul acestora creste la
peste 60%

Analizand statutul social ESOMAR, nu se remarca modificari notabile, publicul RRR
din mediul urban fiind distribuit in mod egal pe categoriile sociale AB, C si DE.

Aproximativ 80% dintre ascultatorii RRR au educatie medie sau scazuta.

Ascultatorii RRR sunt atat persoane active, cat si inactive, procentul inactivilor fiind cu
cca. 10 puncte mai mare decét cel inregistrat pe totalul ascultatorilor din orale.

Pe parcursul anului 2012 ascultatorii RRR au fost repartizati relativ uniform pe
intreaga suprafata a tarii, ceva mai multi in Transilvania si Banat, procent care scade
insa, in valul Il 2013 (de la 57,2% in valul | 2013 la 38,5% in valul Il 2013).
Concomitent cu aceasta se inregistreaza cresteri pronuntate in Muntenia si
Dobrogea (34,5% in valul Il 2013 fatd de 10,8% in valul precedent). Bucurestiul
ramane in continuare cu mult sub nivelul existent pe totalul de radio.

Cei mai multi ascultatori RRR sunt in Urbanul Mic, localitati cu mai putin de 50.000
locuitori, si din Urbanul Mare, localitatile care au mai mult de 200.000 locuitori.
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DIRECTIA COMUNICARE SI MARKETING
Serviciul de Cercetare i Strategie

Profilul ascultatorilor RRR - Urban

Total Radio
Urbanll 2013

2012

i 2012

2013

Gender
- Male
- Female

Age

524

- 18-29yo,

- 30-39yo
-40-49yo
-50-59yo
-Over60yo
- Peste 50

Education
- Low education

Professional status =~ = =
- Active
- Inactive

Region = ... . ..
- Transilvania, Banat

- Muntenia, Dobrogea .~ |
~-Modova o oo.o.8
-Bucharest
Residence
-Urban < 50.000
- Urban £0.000-1C¢000C¢ 123 ]
- Urban 100.000-200.000
_-Urban=>200000
ESOMAR Social Grade

_-DE

_-Varstamedie 433 | "

-Non-response 10 ] . C

—Non—response e

583

55,1
449

548
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DIREGTIA COMUNICARE SI MARKETING Profilul ascultatorilor RRR — Rural

Serviciul de Cercetare i Strategie

Ascultatorii RRR au o varsta medie de cca. 52 ani, ajungand in valul 1l 2013 sa fie cu
7,3 ani mai mare decat varsta medie pe totalul de radio.

Analizand statutul social ESOMAR, se observa ca pe intreg parcursul perioadei
analizate peste jumatate dintre ascultatori apartin categoriei sociale DE (scazut),
procentul acestora fiind mai scazut la sfarsitul anului 2012 (58,2% in valul Il fata de
70,9% in valul 1), dar crescand la inceputul anului 2013, cand ajunge sa reprezinte
2/3 din ascultatori (74% in valul | 2013 si 64% in valul Il 2013) . Procentul
ascultatorilor din celelalte doua categorii sociale este in scadere, ajungand ca in valul
Il 2013, categoriile AB si C sa fie reprezentate de catre un public sub valoarea
inregistrata pe totalul de radio.

Peste doua treimi dintre ascultdtorii RRR eu educallie scazuta. in valul | 2013 se
inregistreaza o crestere cu circa 14 unitalli a procentului de public fara studii
comparativ cu valul precedent, acestia reprezentand 80% dintre ascultatori. De
asemenea, procentul ascultatorilor cu studii medii si superioare este sub cel obtinut
pe piata totala de radio din mediul rural.

Predomina ascultatorii apartinand statutului profesional inactiv, acelltia inregistrand o
crelJtere de cca. patru puncte procentuale in acest al doilea val comparativ cu
inceputul anului 2013.

La nivel rural, in anul 2013 ascultatorii RRR au fost repartizati relativ omogen in toate
zonele tarii, neinregistrandu-se modificari notabile ale repartizarii numarului de
ascultatori.
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DIRECTIA COMUNICARE SI MARKETING
Serviciul de Cercetare i Strategie

Profilul ascultatorilor RRR — Rural

Total Radio Rural
1 2013

2012

m 2012

112013

Gender

- Peste 50 o
-Varstamedie
Education
- Low education ¢
- High school ¢

- University

- Active
- Inactive -
- Non-response

- Transilvania, Banat =~ = -
- Muntenia, Dobrogea
- Moldova 274
Residence =

-Rural ]
ESOMAR Social Grade

- Non-response
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sonicu da carcetre 1 snege — PTOfilul ascultatorilor Radio Romania Cultural
Na ional

In valul Il 2013 se observd o intinerire a publicului RRC la nivel national, prin
scaderea procentului de ascultatori cu varsta peste 50 ani (scadere semnificativa
comparativ cu acelalli val al anului 2012), depasind doar cu putin varsta medie pe
totalul de radio.

Statutul social ESOMAR AB (inalt) al publicului RRC cunoaste o creltere
semnificativa in valul Il 2013, comparativ cu valul anterior i cu cel din vara lui 2012.
Astfel, aproximativ 60% dintre ascultatorii postului apartin acestei categorii.

Cei mai _multi-ascultatori au studii medii si superioare, proportia intre cele doua
categorii fiind insa variabila in perioada analizata. In valul Il 2013 ascultatorii cu studii
superioare ating un maxim de 55%, cel mai mare din ultimul an i jumatate, o
crelltere semnificativa statistic, comparativ cu valul anterior [Ji cu valul de vara din
2012. Aceasta crelltere are loc in detrimentul ascultatorilor cu studii medii, care il
reduc semnificativ numarul (16% comparativ cu peste 30% in valurile anterioare).

Se inregistreaza o ulloara tendinlla de crelltere a numarului de persoane active,
acel 'tia atingand in valul Il 2013, procentul de 65%, cu 10 unitati peste procentul pe
totalul de radio.

Comparativ cu acelalli val al anului trecut, in_acest ultim val se inregistreaza o
creltere semnificativa a ascultatorilor de gen masculin, in detrimentul celor de gen
feminin.

Ascultatorii RRC la nivel national sunt distribuiti relativ. uniform pe intreaga suprafatg;
a tarii, cei mai multi aflandu-se insa in Transilvania si Banat.



DIRECTIA COMUNICARE S| MARKETING Profilul ascultatorilor RRC — Na ional

Serviciul de Cercetare i Strategie

Totalradio

National Il 2013 12012 Il 2012 2012 12013 I 2013

Gender i
-Male i, P38 |B20 ) 479 | 530 | .564 | 857
-Femgle . 464 | 380 | 521 | 470 [ 436 | 343
ADe
-M1-17yo0 91 | o0 | o0 | 15 | 84 | 65
-1829yo 211 | 64 | 47 | 105 | 58 | 103

-30-3¢yo 185 | 102 | Me | 238 | 92 | 197
-40-49y0 i ATB 280 ) 212 o173 [..238 | ..265
-50-%9y0 . 149 | 241 | 323 | 157 | 193 | 127
-Over60yo . 179 | 313 | 300 | 311 | 336 | 243

-Peste50 . 328 | 554 | 623 | 4868 | 529 | 370
-Vérstamedie . 438 | 518 | 523 | 439 | 544 | 458

Education SN DO K I S
428 (..178 [ 261 | 209 [ 295 [ 284 .

- Low education _
_-Highschool . . ... .3386_ . .|. 468 | 408 | 332 | .328 | 163 .
-University - 232 | 355 | 325 | 456 | 3789 | 553
_-Non-regsponse - 04 | 00 o6 | 03 0.0 0
Professionalstatus o
-Active - A32 | 594 | 860 | A95 | 558 | 65
-lnactve - 441 | 406 | 433 | 397 | 442 | 35
-Non-response - 07 | | 00 _bs | o8 0.0 0
Region b
- Transilvania, Banat 319 | 384 | 396 | 306 | .357 | .318 .
- Muntenia, Dobrogea 358 | 268 | 223 | 293 | 276 | 237
-Moldova .~ 217 | 254 | 298 | 215 | 264 | 302
_-Bucharest | Jies ol 166 | 84 | 1886 | 103 | 141
Residence . . . . . . .
-Rwral - - 383 | 314 | 281 | 252 | 262 | 32
-Urban<b506000 190 | 233 | 222 | 237 | 205 | 18
-Urban 50.000-1006C0 - 75 | 67 | 656 | ¥1 | 137 | 8
- Urban-100.000-200000 - 8% | 126 | 139 | 107 | 115 | 101
-Urban=200006 - 254 | 258 | 293 | 334 | 280 | 319
ESOMAR SocialGrade | b o

-AB 1 28,7 489 450 45 7 429 58,9
- ... 323 | 303 | 240 | 300 | 249 | 168

-DE ; 35,9 20,8 29,0 24.0 3186 243

- Non-response 1 3,1 0.0 2.1 0,3 0.6 ¢
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DIRECTIA COMUNICARE S| MARKETING PrOﬁIUI aSCUItétorilor RRC - Urban

Serviciul de Cercetare i Strategie

In mediul urban profilul ascultitorilor RRC aprtine categoriei 50+, aproximativ 45%
dintre responden(li aparllinand acestei categorii. in valul al ll-lea din 2013, numéarul
ascultatorilor de peste 50 de ani scade sub 50%, crescand insa, procentul
ascultatorilor din categoria 30-39 ani. Varsta medie a ascultatorilor RRC ramane in
jurul lui 50, cu 5 ani mai mare decéat media pe totalul de radio.

Jumatate dintre ascultatorii RRC apartin categoriei sociale ESOMAR AB (inalt). Cu
toate ca procentul publicului apartindnd acestei categorii a fost in scadere pe
parcursul anului 2012, la inceputul anului 2013 acesta a inregistrat o crestere de 6
unitati fatd de valul precedent si de 14 unitalli in valul actual, comparativ cu valul
anterior.-Valoarea actuala depasellte cu 29,6% procentul pe totalul de radio.

In proporLlie de peste 60%, publicul RRC are educallie superioard, acest procenti
fiind aproape dublu comparativ cu pialla totala de radio din mediul urban.

Majoritari sunt ascultatorii activi, procentul acestora ajungand in valul Il 2013 la
aproape 74%, depasind astfel cu peste 10 unitati procentul pe totalul de radio.

Propor(Jia dintre ascultatorii de gen masculin [Ji cei de gen feminin, variaza de-a
lungul perioadei analizate, in acest ultim val de masurare, numarul ascultatorilor de
gen masculin apropiindu-se de 60%.

Publicul RRC este repartizat relativ uniform pe suprafata tarii, cei mai multi ascultatori
fiind Tnsa in Transilvania si Banat.



Profilul ascultatorilor RRC - Urban

DIRECTIA COMUNICARE SI MARKETING
Serviciul de Cercetare i Strategie

Total radio
Urbanll 2013

2012

m 2012

I 2013

- Peste 50

-Varstamedie 4

Education =
- Low education
- High school

- Transilvania, Banat
- Muntenia, Dobrogea
- Moldova
- Bucharest
Residence

- Urban < 50.000
- Urban 50.000-100.000

- Urban 100.000-200.000
= Urban > 200.00C0

ESOMAR Social Grade

- AB

-C

-DE

- Non-response




DIRECTIA COMUNICARE S| MARKETING PI‘Of"U' aSCU"étOI‘"OI‘ RRC - BUCUI‘e ti

Serviciul de Cercetare i Strategie

» Procentul ascultatorilor din categoria de varsta de 50 de ani [Ji peste, a variat intre
60% [li 70% de-a lungul ultimului an i jumatate. Acest ultim val face excepllie, aici
numarul persoanelor de peste 50 de ani fiind sub 50%. Varsta medie a ascultatorilor
RRC ramane [li in acest val la 50 de ani, cu numai cinci puncte peste totalul de radio.

« Analizdnd statutul social ESOMAR, in anul 2012 scade numarul ascultatorilor ce
apartin categoriei sociale AB, acestia reprezentand in valul lll doar 48,6% din public,
ca in valul Il 2013 procentul acestora sa ajunga la peste 90%, aproape dublu
comparativ cu totalul de radio.

« = Aproximativ 90% dintre ascultatorii RRC au studii superioare, cu patru puncte peste
totalul.de radio din capitala.

« Ca i in valul precedent, procentul persoanelor active raméne la 70%.

* Publicul este RRC din capitala este cand preponderent masculin, cand feminin,
inregistrand fluctuatii semnificative in acest sens de-a lungul perioadei analizate.

Aﬁadio Romania Cultural in Bucure ti (e antion neponderat = 23 persoane) 101



Profilul ascultatorilor RRC — Bucure ti

DIRECTIA COMUNICARE SI MARKETING
Serviciul de Cercetare i Strategie

Total Radio Bucuresti
Il 2013

2012

2012

2013

Gender

- Over6Cyo

-Pesteso
-Véarstamedie 4

Education =~~~

- Low education

_- Non-response

Professional status

-Active

- University o

- Inactive

_-Non-response = = =

_-Bucharest .
ESOMAR Social Grade

- Non-response

Aﬁadio Romania Cultural in Bucure ti (e antion neponderat = 23 persoane)



V. DESCRIERE
METODOLOGIE

SAR 2013



DIRECTIA COMUNICARE S| MARKETING MGtOdOlogie - SAR 2013

Serviciul de Cercetare i Strategie

in perioada 29 aprilie — 18 august 2013 a fost realizat valul de vars al Studiului de Audienta Radio de catre
IMAS — Marketing si Sondaje SA si GfK Roménia — Institut de Cercetare de Piata SRL. In cadrul cercetarii, s-
a masurat audienta posturilor de radio la nivel national, urban si in municipiul Bucuresti.

Esantionul are un volum de 9.437 de persoane, cu 0 eroare maxima de esantionare de +/- 1,0%. in mediul
urban s-au realizat 7.400 interviuri (eroare maxima de esantionare +/-1,1%), in mediul rural s-au realizat
2.037 de interviuri (eroare maxima de esantionare +/-2,2%), iar in Bucuresti s-au realizat 1.800 interviuri
(eroarea maxima de esantionare este +/- 2,3%).

Universul

*Universul Studiului de Audientd Radio este format din persoanele in varsta de 11 ani si peste, rezidente in
locuinte neinstitutionalizate din toate localitatile urbane si rurale din Roméania. Conform datelor statistice ale
Institutului National de Statistica disponibile la data de 01.01.2013, marimea acestei populatii este de
18.993.186 persoane.

E(1antionul

«Studiul de Audientd Radio s-a realizat pe baza unui esantion de tip probabilist, stratificat, cu extractie
multistadiala.

*in esantion au fost incluse 1.162 localitati dintre care 69 (toate) localitati urbane de peste 30.000 de locuitori,
241 de localitati urbane cu mai putin de 30.000 de locuitori din cele 251 existente, 246 din cele 468 de
localitati rurale cu peste 5.000 de locuitori din Romania, gi 606 din cele 2.393 de localitati rurale cu mai putin
de 5.000 de locuitori.

Localitatile din esantionul SAR au reiesit din generarea aleatoare a numerelor de telefon pentru realizarea
interviurilor si au o distributie geografica echilibrata la nivel national. in mediul rural au fost addugate 100 de
localitati selectate aleator pentru realizarea unor interviuri domiciliare fata in fata.

La nivelul fiecarei localitati, selectarea persoanelor de intervievat in subesantionul rural fata in fata a fost

realizata pe baza cadrului de esantionare oferit de bazele de date ale Direclliei pentru Eviden(la Persoanelor
Ji Administrarea Bazelor de Date pentru populatia in varsta de 11 ani si peste, aplicand o procedura de
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Serviciul de Cercetare i Strategie

Metoda de masurare a audientei

*Masurarea audientei posturilor de radio in cadrul SAR s-a realizat pe baza metodei rememorarii audientei din
ziua precedenta (Day After Recall), la care apeleaza cele mai multe dintre sistemele de masurare existente
pe plan international, metodologie recomandata de EBU (European Broadcasting Union) si ESOMAR
(European Society for Opinion and Marketing Research).

*in vederea inregistrarii cat mai corecte a secventelor de ascultare a posturilor de radio in ziua precedenta,
respondentii au fost asistati cu reconstituirea principalelor activitati desfasurate de ei in cursul zilei anterioare
interviului, in raport cu care au fost inregistrate intervalele de ascultare.

Procesul de culegere a datelor in teren
*Culegerea datelor pentru SAR a fost realizata de doua institute de cercetare (esantioane egale).

*in mediul urban toate interviurile s-au realizat prin telefonul fix si telefonul mobil, iar in mediul rural 51% din
interviuri au fost realizate fata in fata, la domiciliul respondentilor, pe baza procedurii creion-hartie (chestionar
tiparit), iar restul prin telefonul fix si telefonul mobil.

Durata perioadei de intervievare: 15 saptamani de intervievare. Culegerea datelor din teren s-a realizat dupa
o planificare echilibrata a interviurilor pe tip de localitate si zi a saptamanii, de-a lungul celor 15 saptamani de
intervievare. Durata medie a interviului: 16 minute.
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